

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt tęczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

INIONA RZYMSKIE.
Jutro Grzegorz P.

INIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Świątosz.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 4." 985	+ 0°, 4	1." 78	Pł. Zachodni słaby	Pochmurno	Śnieg
10 3	1 661	+ 4, 2	1, 89	Zachodni mocny	"	
10	1. 291	— 1, 6	1, 54	„ słaby	Pogoda	

Cześć Urzędowa. OBWIESZCZENIE.

Nro 845.

TRIBUNAL I. INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy pan Henryk Salomoński były komornik sądowy reskryptem Senatu Rządzącego z dnia 24 listopada 1836 roku Nro 6624 wydanym, od pełnienia nadal obowiązków Komornika Sądowego, dla utraty wzroku uwolnionym został, a z tąd żąda wydania sobie kaucyi do tegoż urzędu przywiązanej a przez niego złożonej, przeto Trybnał po danym wniosku urzędu publicznego, wzywa wszystkich którzyby z tytułu sprawowanego przez niego urzędu komornika sądowego, do kaucyi jego mogli mieć jakie pretensye w przeciągu miesiąca jednego do Trybnału zgłosili się, po upłynionym bowiem tym terminie kaucya komornika Salomońskiego onemuż wydaną zostanie.

W Krakowie d. 7 marca 1837 r.

K. Hossowski.

Librowski Sekr.

(1r.)

— Kraków. —

W dniu 17 b. m. i roku danym będzie w sali Sukcessorów Knotza przez lubowników muzyki koncert z którego dochód na założenie Domu Pracy dobrowolnej ma być obróconym; cel na jaki dochód ten jest przeznaczonym, i konieczność w kraju naszym, tak pożytecznego zakładu spodziewać się każą iż Szanowna Publiczność mając na celu dobro kraju; licznem zgromadzeniem do pomnożenia funduszków rzeczonych przyczynić się raczy.

Cześć Polityczna.

— Z Wiednia 18 Lutego. —

Grypa szerzy się w tutejszem mieście bardzo znacznie, nie tylko między cywilnemi ale i między wojskowemi.

W mieście Liverpool, będzie odtąd ustanowiony konsulat austryacki.

Donoszą z Wesprim, w Węgrzech, o pojmaniu dwóch jeszcze łotrów z bandy Szobrego, których natychmiast stracono.

— Z Poznania 25 Lutego. —

W obwodzie rejencji bydgoskiej grypa rozszerzyła się w drugiej połowie stycznia epidemicznie na wszystkie strony, tak dalece, że nie było jednego domu, jednój rodziny, owszem jednój prawie osoby, którejby choroba ta nie dotknęła. Przypuścić można że $\frac{3}{4}$ części ludności ogólnej chorowało na grypę która zresztą przy stosowném leczeniu i należytém utrzymywaniu potów, nie była niebezpieczną, i te tylko osoby z świata sprzątała, które chorobę zaniedbały, lub też przeciwnych lekarstw się chwyciły, a nadto i takich pacyentów, których organy oddechowe już wcześniej nadwreżone były.

Wszędzie spostrzegać się daje po wsiach, zwłaszcza po takich, gdzie wieśniak już jest właścicielem, byt dobry. Chłop troszczy się więcej niż dawniej o swoje gospodarstwo i nawyka do oszczędności. Przeciwnie w miastach, gdzie byt dobry od handlu i przemysłu zawisł, daje się czuć coraz większy niedostatek. — Chodowanie koni czyni wszędzie coraz większe postępy, albowiem nawet po wsiach wktórych polscy chłopci mieszkają, nikną powoli małe konie, a na ich miejsce przybywa coraz lepsza rasa. Ale i do poprawy innych gałęzi swego gospodarstwa, zaczyna się chłop brać szczerze, poprawia on łąki, osnsza bagna, siewe rośliny na zieloną paszę i rzepak, stara się poprawić rasę swych owiec i nie zaniedbuje ogrodów i sadów. Ceny zboża podniosły się nieco, lubo nieznacznie. Spławianie produktów wodą zawieszono zostało z przyczyny zamarzłych rzek; przecież zakupiono znaczne ilości zboża, osobliwie w Bydgoszczy, spodziewają się bowiem na wiosnę podniesienia się cen zboża. Prócz tego handel świniami jest w tym czasie dość korzystnym. W klasie przemysłowej nie spostrzegamy wielkiego ruchu, chociaż warsztaty nie próżnują; odbyty ogranicza się najwięcej na potrzeby miejscowe. Sukiennicy w obwodzie rejencji bydgoskiej zrobili w miesiącu styczniu, 1788 postawów sukna a 213 sztuk bajów.

— Z Paryża 16 Lutego. —

Jenerał hr. Damremont mianowany następcą marszałka Clauzel w Algierze, został powołany do Paryża, gdzie już przybył. Dowództwo osiniej dywizyi wojskowej (Marsylii), obejmuje po nim jenerał Bourmann.

Znana z processu strasbugskiego pani Gordon, otrzymała zawiadomienie od prefekta policyi, że nie może być jej dozwolone wystąpienie publiczne.

— Dnia 17 Lutego. —

Król przyjął dnia wczorajszego deputacyę izby deputowanych, która miała zaszczyt użyć prawo o municypalnościach przez tę izbę przyjęte.

Wczoraj umarł pan Bedoch, deputowany, który zwykle jako najstarszy wiekiem, prezydował na przygotowawczych posiedzeniach izby deputowanych. Żył lat 75. — Umarł tu także książę Cadaval, głowa młodziej linii domu Braganca, w 39 roku wieku swego. Dowodził w Lisbonie, gdy roku 1834 wkroczyło tam wojsko Don Pedra.

Journal des Déb., zaprzecza doniesienią niektórych gazet, jakoby rząd francuzki przychylnie do żądania rządu miasta Frankfortu, postanowił wydać dozorcę więzienia, który ułatwwszy osobom ucieczkę z więzienia, schronił się z niemi do Francyi.

Publiczność tutejsza oczekuje z niecierpliwością dalszego toku rozpraw izby deputowanych, chociaż wszystko wskazuje, że w przedmiocie Konstancyi na małym się skończy. Co do projektów nowego prawa o sądach przysięgłych i prawa o rewelacyi, trudno oznaczyć ażali znajdują przyjęcie lub odrzucone zostaną. Gdy w pewnym miejscu mówiono, że pan Cunin Gridaine będąc u koś na obiedzie, zwierzył się, iż będzie głosował przeciwko rzeczonym projektom, ktoś zapytał z hoku, czy to zwierzenie się miało miejsce przy zupie, czy przy szampanis? Jakkolwiek bądź, trzeba się domyślać, że ministrowie mają już pewna obliczenie głosów, które musi być dla nich pomyslnie, bo inaczej cofnęliby wniesione projekta.

Xiąże Montebello opuścił już Paryż z powrotem do Berny.

W ciągu roku 1836 zaprowadzono w departamentach 87 kass oszczędności, przez co ogół tychże wynosi teraz 200, a summa przelana z nich do skarbu publicznego, czyni blisko 90 mill. franków to jest prawie jedną dziesiątą część rocznego dochodu Francyi. Z samego miasta Paryża, wypłynęła przeszło połowa rzeczanego wyżej kapitału. Roczne procenta wynoszą 3,600,000 fr.

— *Od brzegów Renu 12 Lutego.* —

Donoszą z Szwajcaryi, że niektóre rządy kantonowe, postanowiły zaprowadzić statki parowe na jeziorach krajowych, przez co ułatwi się niezmiernie wzajemny związek i podniesie handel wewnętrzny. Najwięcej zyskają na tém Zurych i Gryzony; także Włochy. Jak tylko zaprowadzą statek parowy na jeziorze Geneueńskim, nie masz wątpliwości, że podróżni będą mogli w jednym dniu przebywać przestrzeń od Genewy do Berna.

Podróźni przybywający z Włoch, nżalają się na złe utrzymanie drogi przez górę Simplon ze strony rządu sardyńskiego.

W niektórych kantonach, a mianowicie południowych i wschodnich, podnoszą się głosy za przyłączeniem do celnego związku niemieckiego. Kantony zachodnie, przekładają natomiast stosunki inne. — Z Szafhaury donoszą, że przemycanie wyrobów jedwabnych w granice obwodu, który należy do celnego związku niemieckiego; prowadzone jest z niesłychaną zuchwałością i na wielką stopę i to tak za niską cenę, że nie dochodzi połowę opłaty celnej.

— *Madryt 7 Lutego.* —

Garcia, który napadł był na pana Mendizabal, ulegnie bezwątpienia surowej karze, zatrzymano go bowiem właśnie wtenczas gdy dobywał z zanadru pistolet żeby go przeciwko ministrowi wymierzyć.

Deputowany Llyan, officer od artyleryi, został wysłany do Bilbao, aby przekonać się naocznie o przyczynach które wstrzymywały

dotąd generała Espartero, i udzielić o tém wierny raport rządowi.

— *Z Bajonny 11 Lutego.* —

Oddanie pod sąd Gomeza, nastąpiło na jego własne żądanie, dowiedziawszy się bowiem, że mają go w podejrzeniu a nawet zarzucają mu przywłaszczenie części zabieranych kontrybucyj, sam upraszał Don Karlosa o sądowe rozpoznanie swego postępowania.

— *Z Lisboony 28 Stycznia.* —

Królowa przybyła na posiedzenie kortezów dla zagajenia tychże, w towarzystwie małżonka swego xięcia Ferdynanda. Pojazd paradny, którym powoził woźnica engielski, poprzedzał dwóch ułanów, następowała potem karetta królowej, a za nią 30 ułanów, za nią karetta obrzędowa próżna, a za tą karetta z danami dworskimi, w inuły zaprzężona. Wiele ludu było zebranego na ulicach, lecz wszędzie panowała cisza i spokojność; nie dały się słyseć żadne okrzyki. Deputacya kortezów przyjęła królowę u drzwi głównych; książę Ferdynand wprowadził ją. Gdy zasiadła na tronie, książę siadł nieco za nią na krześle po lewej stronie, po prawej stronie, stał wielki marzałek dworu i W. ochmistrzyni, konetabela i szambelan służbowy; po lewej stronie xięcia jego szambelan i W. podkomórzy; dalej nieco damy dworu i wyżsi urzędnicy. Mowę tronową odczytała królowa głosem donośnym, co trwało minut pięć, a po ukończonem czytaniu, wróciła do pałacu tym samym porządkiem jak przybyła.

Nasze położenie finansowe jest nadzwyczajnie krytyczne. Urzędnicy wszelkich gałęzi zarządu publicznego, znajdują się w jak najbiędniejszym stanie, bo oddawna płatni nie są i nie masz ich czém zaspokoić.

Mówią, że toczą się układy w celu utworzenia w kortezach tak zwanego *tiers-parti*, dla hamowania wybujałych wyobrażeń.

— *Dnia 4 Lutego.* —

Adres kortezów, odpowiadający na mowę królowej, nie jest niczém więcej jak zwykłym powtórzeniem téjże.

Na okrętach angielskich stojących pod Lizboną, panuje grypa; przeszło 360 ludzi choruje na nią.

— Londyn 17 Lutego. —

Mylne było doniesienie niektórych gazet o bliskim dojściu do pełnoletności młodego cesarza bazylskiego. Natomiast jego siostra infantka Donna Juwarria, obejmie d. 11 marca rejensę państwa; w którymu dniu złoży pan Feja swoje dostojność jako tymczasowy rejent.

Lord Roos zapozwał niejakiego p. Cumming o potwarz za to, iż tenże dał się słyszeć publicznie, jakoby lord dopuszczał się oszukaństwa przy grze wista. Sąd wydał wyrok na korzyść oskarżonego, co spowodowało lorda, że wyjechał zaraz na jutro na łód stały. Jest on reprezentantem najstarszej baronii angielskiej, utworzonej jeszcze 1264 roku.

Policya wyśledziła tn bandę falszerzy monet, do której 6 kobiet należy. Jedna z nich, gdy policya weszła do domu, siedziała przed ogniem i topiła kruszec który wlewała do formy. Przy ujęciu tych falszerzy i ich sprzętów, znaleziono ślady drugiej podobnej bandy, w związku z tą zostającej.

Tego roku spodziewają się tn bardzo świetnego przepędzenia wiosny. W miesiącu maju przybędzie znowu kilku młodych książąt niemieckich; jest więc nadzieja, że księżniczka Wiktorya uczyni wybór nareszcie. Dwór nie przybędzie do stolicy przed dniem pierwszego marca.

Donoszą z San Sebastyan pod dniem 10 b. m. że korpus wojska przeznaczony pod dowództwo generała Evans, wynosi 15 do 16 tysięcy. Działania rozpoczną się w 12 lub 13 lutego.

Bil o korporacjach municypalnych, ntrzymał się w wydziale dnia 15, po mocnych rozprawach i odzuceniu wszystkich proponowanych dodatków.

Król ozdobił orderem łaźniennym, lorda John Hay.

Bil względem zniesienia aresztów za długi, pozyskał dnia wczorajszego drugie czytanie w izbie niższej.

— Z Frankfurtu n. M. 20 Lutego. —

Nasz korespondent (pisze *Journal Francf.*) donosi nam, że w Bruxelli widziano dnia 15 b. m. w bardzo wielkiej wysokości balon przelatujący nad miastem. Kolorów jego nie można było rozpoznać; trudno więc odgadnąć do kogo należał. Być może, iż pan Green, odbywa drugą podróż napowietrzną.

— Neapol 8 Lutego. —

Pożar. wybuchły w pałacu królewskim powstał według jednych z pokojów pańien dworskich królowej matki, według drugich z kuchni. Szkody wyrządzone są bardzo znaczne, wszystkie bowiem nowo sprawione meble spaliły się w części, lub dla ochronienia ich przed ogniem, zostały oknami wyrzucone.

Mówią tu, że z powodu małżeństwa swego, król J. przesłał księciu Salerno 100,000 ducat. (700,000 złp.)

Według doniesień z Rzymu, panował w tem mieście tak wielki pomiędzy ludem niedostatek, że aż musiano przydać na eskortę Żandarmów tym piekarzom, którzy rozwożą chleb po domach, inaczej niebyliby bezpieczni, gdyż napadano ich i chleb zabierano. Ten przyrządek nie może mieć tu miejsca, ponieważ tutejszy lud pospolity ma bez porównania więcej źródeł zarobkowych jak w Rzymie, gdzie takowe prawie wyłącznie na samych tylko cudzoziemcach ograniczają się.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 10 do dnia 11 Marca.

Wałęski Ferdynand, Paprocki Michał, Rutkowski Antoni, Wohl Karolina, Speczyński Stanisław, z Polski; Billing Jan, Tarnowski Jan hr., Siemowski Gabriel, z Galicyi; Laudon Edward, Krauskopf Fryderyk, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Miketta Alojzy, Miketta Franciszek, Dobiecki Józef, Sucińska Tekla, Krauskopf Fryderyk, do Polski; Laudon Edward, Siemowski Major C. Aus. do Galicyi; Philosophoff Generał C. Ros. do Austrii.